PROJETO DE LEI N.º 010, DE 19 DE ABRIL DE 2011

Acresce § 3º ao artigo 18 da Lei n.º 5.493, de 13 de julho de 2010, que “Dispõe sobre a concessão de incentivos tributários no Município, o Conselho Municipal de Desenvolvimento – COMUDE, e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  O artigo 18 da Lei n.º 5.493, de 13 de julho de 2010, passa a vigorar acrescido do seguinte § 3º:

“Art. 18.…..............................................................................................................

…........................................................

…

§ 3º O ressarcimento referente ao inciso III deste artigo poderá abranger as obras efetuadas em áreas públicas, desde que realizadas com prévia e expressa permissão do Poder Público.” (NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2011.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

AUTOR: PREFEITO HAMILTON RIBEIRO MOTA

MENSAGEM

Objetiva este projeto de lei a inclusão do § 3º ao artigo 18 da Lei n.º 5.493/2010, que trata da concessão de incentivos tributários no Município e do Conselho Municipal de Desenvolvimento – COMUDE. O artigo 18 elenca as possibilidades de ressarcimento dos custos dos investimentos realizados pelas empresas que vierem a se instalar ou aquelas já instaladas no Município que providenciem expansão.

Para fins deste ressarcimento são considerados apenas os itens dos inciso I a III do artigo 18, sendo que o inciso III, prevê as obras de infraestrutura externa. No entanto, este ressarcimento diz respeito somente à propriedade privada, vinculada diretamente à empresa.

Com a inclusão do § 3º, também poderão ser ressarcidos os custos dos investimentos em obras efetuadas em áreas públicas, mas desde que autorizadas   expressa e previamente pelo Poder Público.

Assim, ampliamos a possibilidade de investimentos pelas empresas, que poderão efetuar obras em áreas públicas com o devido incentivo tributário. Tal medida certamente incentivará as empresas a realizarem benfeitorias de interesse público, beneficiando toda a população, além dos benefícios gerados com a instalação ou expansão destas empresas.

Justificado nestes termos encaminhamos o Projeto de Lei para apreciação da Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2011.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí
1/2